第一節 重要提示

本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準
確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責
任。

本公司全體董事親自出席了審議本季度報告的董事會會議。

2

本公司負責人朱保國先生、財務負責人（主管會計工作負責人）司燕霞女士及會計機
構負責人（會計主管人員）莊健瑩女士聲明：保證本季度報告中財務報表的真實、準
確、完整。

本季度報告分別以中、英文兩種語言編訂，兩種文體若出現解釋上的歧義時，以中文
文本為準；除非另有說明，貨幣單位均為人民幣，所有財務資料均按照《中國企業會
計準則》編制。

第二節 公司基本情況

一、 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

✓是 □否

本報告期 上年同期

本報告期比

上年同期增減

調整前 調整後 調整後

營業收入（元） 2,369,123,463.71 2,126,032,700.53 2,126,032,700.53 11.43%

歸屬於上市公司股東的淨利潤（元） 347,363,915.08 275,011,096.84 275,011,096.84 26.31%

歸屬於上市公司股東的

扣除非經常性損益的淨利潤（元） 284,962,982.12 238,343,079.15 238,343,079.15 19.56%

經營活動產生的現金流量淨額（元） 208,115,855.40 257,702,732.97 257,702,732.97 -19.24%

基本每股收益（元╱股） 0.63 0.66 0.51 23.53%

稀釋每股收益（元╱股） 0.63 0.65 0.50 26.00%

加權平均淨資產收益率 3.18% 4.14% 4.14%

减少0.96個

百分點

3

本報告期末 上年度末

本報告期末比

上年度末增減

調整前 調整後 調整後

總資產（元） 16,156,947,209.89 15,897,730,717.63 15,897,730,717.63 1.63%

歸屬於上市公司股東的淨資產（元） 11,079,097,592.61 10,772,739,768.63 10,772,739,768.63 2.84%

註：  因公司於2017年7月實施了公積金轉增股本，根據相關會計準則的規定按最新的股本調整了2017

年第一季度的每股收益數據。

根據財政部發布的《關於修訂印發一般企業財務報表格式的通知》（財會[2017]30號）
以及《企業會計準則第16號－政府補助（2017年修訂）》，本公司對上年同期數據調
整如下：

2017年1-3月

合併報表 母公司報表

科目名稱 調整前金額 調整變動 調整後金額 調整前金額 調整變動 調整後金額

資產處置收益（元） 0.00 -298,681.10 -298,681.10 0.00 -31,051.67 -31,051.67

其他收益（元） 0.00 18,729,954.44 18,729,954.44 0.00 4,976,800.00 4,976,800.00

營業外收入（元） 43,652,049.22 -18,762,888.09 24,889,161.13 18,554,640.20 -4,976,800.00 13,577,840.20

營業外支出（元） 3,718,750.22 -331,614.75 3,387,135.47 281,621.55 -31,051.67 250,569.88

4

本公司從2018年1月1日起執行財政部新修訂的《企業會計準則第22號－金融工具確認
和計量》、《企業會計準則第23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會
計》和《企業會計準則第37號－金融工具列報》，對年初數據調整如下：

2017年12月31日

合併報表 母公司報表

科目名稱 調整前金額 調整變動 調整後金額 調整前金額 調整變動 調整後金額

可供出售金融資產（元） 193,530,331.52 -193,530,331.52 0.00 85,369,506.68 -85,369,506.68 0.00

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產（元） 0.00 183,663,933.68 183,663,933.68 0.00 75,503,108.84 75,503,108.84

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產（元） 8,732,443.07 9,866,397.84 18,598,840.91 0.00 9,866,397.84 9,866,397.84

其他綜合收益（元） -44,546,365.43 -8,352,564.09 -52,898,929.52 8,352,564.09 -8,352,564.09 0.00

未分配利潤（元） 8,028,315,370.19 8,352,564.09 8,036,667,934.28 4,724,885,078.69 8,352,564.09 4,733,237,642.78

截止披露前一交易日的公司總股本：

截止披露前一交易日的公司總股本（股） 553,231,369.00

用最新股本計算的全面攤薄每股收益（元╱股） 0.63

5

非經常性損益項目和金額

✓適用 □不適用

單位：元

項目
年初至報告期

期末金額 說明

非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的
沖銷部分） -188,765.47 –

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，
按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外） 76,637,351.56 –

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交
易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損
益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出
售金融資產取得的投資收益 3,183,254.72 –

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -1,307,545.99 –

減：所得稅影響額 11,589,872.12 –

少數股東權益影響額（稅後） 4,333,489.74 –

合計 62,400,932.96 –

6

對公司根據《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》定義
界定的非經常性損益項目，以及把《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－
非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因

□適用 ✓不適用

公司報告期不存在將根據《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常